

भारत सरकार  
रसायन और उर्वरक मंत्रालय  
उर्वरक विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 4753

जिसका उत्तर शुक्रवार, 28 मार्च, 2025/7 चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाना है।

डीएपी की कमी

4753. श्रीमती कलाबेन मोहनभाई देलकर:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या संघ राज्यक्षेत्र दादरा और नगर हवेली सहित देश के विभिन्न राज्यों में रबी की फसल के लिए डाई-अमोनियम फॉस्फेट (डीएपी) की आरी कमी है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं;
- (ग) अब तक वितरित डीएपी का कितना भंडार इस समय उपलब्ध है और कितना विभिन्न राज्यों को वितरित किया जा रहा है;
- (घ) क्या कुछ राज्य ऐसे भी हैं जिन्हें उनके सामान्य डीएपी कोटे से अधिक डीएपी प्राप्त हुआ है; और
- (ङ.) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क): जी नहीं, चल रहे रबी मौसम 2024-25 के दौरान देश में डीएपी की उपलब्धता पर्याप्त बनी रही है। तथापि, चल रहे रबी मौसम 2024-25 के दौरान कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (डीएएफडब्ल्यू) द्वारा दादरा और नगर हवेली संघ राज्य क्षेत्र के लिए आकलित डीएपी की आवश्यकता शून्य थी, जिसकी अपेक्षा संघ राज्य क्षेत्र को 20 मीट्रिक टन उपलब्ध कराया गया।

(ख): उपर्युक्त (क) को ध्यान में रखते हुए, प्रश्न नहीं उठता है।

(ग) से (ङ.): प्रत्येक फसल मौसम के शुरू होने से पहले, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (डीएएफडब्ल्यू), सभी राज्य सरकारों के परामर्श से, उर्वरकों अर्थात् यूरिया, डीएपी, एमओपी और एनपीकेएस की राज्य-वार और माह-वार आवश्यकता का आकलन करता है। अनुमानित आवश्यकता के आधार पर, उर्वरक विभाग हो रही खपत और स्टॉक की आवश्यकता को पूरा करने के लिए मासिक आपूर्ति योजना जारी करके राज्यों को उर्वरकों की पर्याप्त मात्रा का आवंटन करता है। रबी मौसम 2024-25 (दिनांक 01.10.2024 से दिनांक 23.03.2025 तक) के दौरान राज्यों में डीएपी की आवश्यकता, उपलब्धता, बिक्री और अंतिम स्टॉक संबंधी जानकारी अनुलग्नक में दी गई है।

### अनुलग्नक

यह अनुलग्नक दिनांक 28.03.2025 को दिए जाने वाले लोक सभा अतारंकित प्रश्न सं.4753 के उत्तर के भाग (ग) से (ड.) से संबंधित है।

चल रहे रबी 2024-25 (दिनांक 23/03/25 तक) के दौरान राज्य-वार डीएपी की स्थिति						
आंकड़े मीट्रिक टन में						
क्र.सं.	राज्य	डीएपी				
		रबी 2024-25 के लिए मौसमी आवश्यकता	01/10/2024 से 23/03/2025 तक यथानुपातिक आवश्यकता	01/10/2024 से 23/03/2025 तक उपलब्धता	01/10/2024 से 23/03/2025 तक संचयी डीबीटी बिक्री	23/03/2025 की स्थिति के अनुसार अंतिम स्टॉक
1	अंडमान और निकोबार	-	40	80	-	80
2	आंध्र प्रदेश	200,000	197,961	274,710	230,780	43,930
3	अरुणाचल प्रदेश	90	90	110	110	-
4	असम	25,000	23,968	44,060	35,520	8,540
5	बिहार	300,000	296,774	456,940	401,530	55,410
6	चंडीगढ़	-	-	-	-	-
7	छत्तीसगढ़	70,000	68,710	132,590	92,090	40,500
8	दादरा और नगर हवेली	-	-	20	20	-
9	दमन और दीव	-	-	-	-	-
10	दिल्ली	450	424	2,660	2,600	60
11	गोवा	150	150	90	90	-
12	गुजरात	275,000	271,129	314,460	277,280	37,180
13	हरियाणा	260,000	258,710	288,570	272,360	16,210
14	हिमाचल प्रदेश	500	487	2,230	2,040	190
15	जम्मू और कश्मीर	25,000	23,581	38,660	24,190	14,470
16	झारखण्ड	25,000	25,000	45,090	41,150	3,940
17	कर्नाटक	174,000	167,765	269,790	192,480	77,310
18	केरल	7,000	6,814	10,780	9,560	1,220
19	लक्ष्द्वीप	-	-	-	-	-
20	मध्य प्रदेश	800,000	793,548	690,530	585,440	105,090
21	महाराष्ट्र	250,000	239,032	326,530	244,520	82,010
22	मणिपुर	1,000	982	1,160	660	500
23	मेघालय	-	-	10	10	-
24	मिजोरम	-	-	270	270	-
25	नागालैंड	-	-	-	-	-
26	ओडिशा	70,000	67,419	102,930	73,710	29,220
27	पुदुचेरी	700	674	1,360	1,150	210
28	पंजाब	450,000	448,710	421,960	383,340	38,620
29	राजस्थान	300,000	298,710	349,540	331,870	17,670
30	सिक्किम	-	-	-	-	-
31	तमिलनाडु	130,000	126,369	192,160	149,700	42,460
32	तेलंगाना	150,000	146,129	172,220	145,940	26,280
33	त्रिपुरा	1,000	948	1,660	1,090	570
34	उत्तराखण्ड	15,000	14,871	35,920	23,400	12,520
35	उत्तर प्रदेश	1,500,000	1,487,097	1,431,330	1,228,560	202,770
36	पश्चिम बंगाल	175,000	170,683	241,990	195,380	46,610
<b>संपूर्ण भारत</b>		<b>5,205,000</b>	<b>5,136,775</b>	<b>5,850,410</b>	<b>4,946,840</b>	<b>903,570</b>

1. सहज उपलब्धता का प्राथमिक संकेतक: उपलब्धता>आवश्यकता

2. सहज उपलब्धता का दृष्टिकोण संकेतक: उपलब्धता>बिक्री